COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2004
(Do Sr. JOSÉ CARLOS MACHADO )

Solicita o comparecimento do
Presidente do IBAMA – Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis, Sr. Marcus Barros, à Comissão
de Fiscalização Financeira e Controle.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos art. 24, inciso VII, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência seja convidado o
Ilustríssimo Sr Presidente do IBAMA – INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS, Sr. Marcus Barros,
para comparecer a esta Comissão e expor os programas e projetos a serem
implementados no âmbito do Instituto por ele comandado, no que concerne à
necessidade de agilização dos procedimentos internos para a conseqüente
desburocratização dos serviços daquele órgão, com o fito de agilizar as
inúmeras obras que dependem de pronunciamento do IBAMA para terem início.

Segundo matéria da Agência Nordeste, veiculada no Jornal da
Cidade, datado de 02 e 03 do corrente, existem obras que há mais de 10 (dez)
anos estão paradas em virtude da excessiva burocracia do IBAMA. Tratam-se de
obras de importância crucial, tanto para o Nordeste brasileiro, quanto para o
país, de modo que a paralisação não pode mais prosperar.

Sala da Comissão,  em 06 de maio de 2004.

Deputado JOSÉ CARLOS MACHADO
PFL/SE